

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	106,720,346	99,506,682	7,213,664
基本財産受取利息	45,246	451,232	△ 405,986
基本財産受取配当金	106,675,100	99,055,450	7,619,650
特定資産運用益	64,482	884,946	△ 820,464
特定資産受取利息	64,482	884,946	△ 820,464
受取寄付金	35,500,000	32,000,000	3,500,000
受取寄付金振替額	35,500,000	32,000,000	3,500,000
雑収益	93	406	△ 313
受取利息	93	406	△ 313
経常収益計	142,284,921	132,392,034	9,892,887
(2) 経常費用			
事業費	121,055,559	112,545,789	8,509,770
海外派遣助成費	48,000,000	44,000,000	4,000,000
招聘助成費	993,000	1,000,000	△ 7,000
会議・シンポジウム助成費	4,000,000	3,000,000	1,000,000
調査研究助成費	17,500,000	12,500,000	5,000,000
国内褒賞費	9,000,000	9,000,000	0
国際褒賞費	15,942,000	17,248,500	△ 1,306,500
副賞費	834,588	832,788	1,800
表彰式費	7,440,267	6,954,795	485,472
事業推進費	4,116,060	3,877,665	238,395
通信費	151,883	214,932	△ 63,049
会議費	2,343,457	2,477,180	△ 133,723
旅費交通費	4,747,518	5,551,466	△ 803,948
諸謝金	2,523,326	2,386,600	136,726
業務委託費	3,240,000	3,240,000	0
雑費	223,460	261,863	△ 38,403
管理費	24,769,752	20,264,758	4,504,994
事業推進費	83,268	128,736	△ 45,468
役員報酬	7,049,440	6,270,278	779,162
給与手当	8,600,000	6,000,000	2,600,000
法定福利費	1,670,245	1,354,708	315,537
通信費	137,998	135,802	2,196
印刷製本費	95,674	24,181	71,493
会議費	2,149,035	1,992,999	156,036
旅費交通費	1,353,124	976,047	377,077
賃借料	2,226,720	1,995,440	231,280
業務委託費	650,989	763,593	△ 112,604
雑費	753,259	622,974	130,285
経常費用計	145,825,311	132,810,547	13,014,764
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,540,390	△ 418,513	△ 3,121,877
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,540,390	△ 418,513	△ 3,121,877

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度助成金戻入額	252,607	0	252,607
経常外収益計	252,607	0	252,607
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	252,607	0	252,607
当期一般正味財産増減額	△ 3,287,783	△ 418,513	△ 2,869,270
一般正味財産期首残高	82,888,406	83,306,919	△ 418,513
一般正味財産期末残高	79,600,623	82,888,406	△ 3,287,783
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	106,720,346	99,506,682	7,213,664
基本財産受取利息	45,246	451,232	△ 405,986
基本財産受取配当金	106,675,100	99,055,450	7,619,650
特定資産運用益	64,482	884,946	△ 820,464
特定資産受取利息	64,482	884,946	△ 820,464
基本財産評価益	1,552,884,670	6,857,685	1,546,026,985
基本財産評価益	1,552,884,670	6,857,685	1,546,026,985
一般正味財産への振替額	△ 142,284,828	△ 132,391,628	△ 9,893,200
一般正味財産への振替額	△ 142,284,828	△ 132,391,628	△ 9,893,200
当期指定正味財産増減額	1,517,384,670	△ 25,142,315	1,542,526,985
指定正味財産期首残高	4,921,992,510	4,947,134,825	△ 25,142,315
指定正味財産期末残高	6,439,377,180	4,921,992,510	1,517,384,670
III 正味財産期末残高	6,518,977,803	5,004,880,916	1,514,096,887

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	助成事業	国内褒賞事業	国際褒賞事業	共通	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益				85,340,080	85,340,080	21,380,266	106,720,346
基本財産受取利息						45,246	45,246
基本財産受取配当金				85,340,080	85,340,080	21,335,020	106,675,100
特定資産運用益				64,482	64,482		64,482
特定資産受取利息				64,482	64,482		64,482
受取寄付金				35,500,000	35,500,000		35,500,000
受取寄付金振替額				35,500,000	35,500,000		35,500,000
雑収益				14	14	79	93
受取利息				14	14	79	93
経常収益計	0	0	0	120,904,576	120,904,576	21,380,345	142,284,921
(2) 経常費用							
事業費	72,620,941	13,290,914	35,143,704		121,055,559		121,055,559
海外派遣助成費	48,000,000				48,000,000		48,000,000
招聘助成費	993,000				993,000		993,000
会議・シンポジウム助成費	4,000,000				4,000,000		4,000,000
調査研究助成費	17,500,000				17,500,000		17,500,000
国内褒賞費		9,000,000			9,000,000		9,000,000
国際褒賞費			15,942,000		15,942,000		15,942,000
副賞費		302,508	532,080		834,588		834,588
表彰式費		1,423,671	6,016,596		7,440,267		7,440,267
事業推進費	248,400	615,600	3,252,060		4,116,060		4,116,060
通信費	20,806	30,626	100,451		151,883		151,883
会議費	279,540	0	2,063,917		2,343,457		2,343,457
旅費交通費	677,760	970,923	3,098,835		4,747,518		4,747,518
諸謝金	835,276	835,276	852,774		2,523,326		2,523,326
業務委託費	0	0	3,240,000		3,240,000		3,240,000
雑費	66,159	112,310	44,991		223,460		223,460
管理費						24,769,752	24,769,752
事業推進費						83,268	83,268
役員報酬						7,049,440	7,049,440
給与手当						8,600,000	8,600,000
法定福利費						1,670,245	1,670,245
通信費						137,998	137,998
印刷製本費						95,674	95,674
会議費						2,149,035	2,149,035
旅費交通費						1,353,124	1,353,124
賃借料						2,226,720	2,226,720
業務委託費						650,989	650,989
雑費						753,259	753,259
経常費用計	72,620,941	13,290,914	35,143,704	0	121,055,559	24,769,752	145,825,311
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 72,620,941	△ 13,290,914	△ 35,143,704	120,904,576	△ 150,983	△ 3,389,407	△ 3,540,390
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 72,620,941	△ 13,290,914	△ 35,143,704	120,904,576	△ 150,983	△ 3,389,407	△ 3,540,390
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度助成金戻入額	252,607	0	0	0	252,607	0	252,607
経常外収益計	252,607	0	0	0	252,607	0	252,607
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	252,607	0	0	0	252,607	0	252,607
当期一般正味財産増減額	△ 72,368,334	△ 13,290,914	△ 35,143,704	120,904,576	101,624	△ 3,389,407	△ 3,287,783
一般正味財産期首残高							82,888,406
一般正味財産期末残高							79,600,623
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益				85,340,080	85,340,080	21,380,266	106,720,346
基本財産受取利息				0	0	45,246	45,246
基本財産受取配当金				85,340,080	85,340,080	21,335,020	106,675,100
特定資産運用益				64,482	64,482	0	64,482
特定資産受取利息				64,482	64,482	0	64,482
基本財産評価益				1,242,307,736	1,242,307,736	310,576,934	1,552,884,670
基本財産評価益				1,242,307,736	1,242,307,736	310,576,934	1,552,884,670
一般正味財産への振替額				△ 120,904,562	△ 120,904,562	△ 21,380,266	△ 142,284,828
一般正味財産への振替額				△ 120,904,562	△ 120,904,562	△ 21,380,266	△ 142,284,828
当期指定正味財産増減額	0	0	0	1,206,807,736	1,206,807,736	310,576,934	1,517,384,670
指定正味財産期首残高							4,921,992,510
指定正味財産期末残高							6,439,377,180
III 正味財産期末残高							6,518,977,803

(注) 貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。